

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuần thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 06 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang**

Thực hiện Công văn số 883/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 26/3/2020 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuần thủ pháp luật (chỉ số B1), Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Tiền Giang báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuần thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 06 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUẦN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1**

##### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện**

- Thực hiện Công văn số 883/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 13/3/2020 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động nhằm nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuần thủ pháp luật (chỉ số B1) năm 2020; ngày 18/3/2020, UBND tỉnh ban hành Công văn số 1142/UBND-NCPC về việc triển khai các hoạt động nhằm nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020. Đồng thời, giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức thực hiện theo đúng yêu cầu, hướng dẫn tại Công văn số 883/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL của Bộ Tư pháp. Ngày 26/3/2020, Sở Tư pháp ban hành Công văn số 282/STP-PBPL&QLVPHC về việc triển khai các hoạt động nhằm nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

- Ngày 02/01/2020, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo tinh thần Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ.

- Ngày 07/02/2020, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 2020, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa được tiếp cận văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), văn bản quản lý của Nhà nước, giải đáp pháp luật, góp phần phòng ngừa chống rủi ro pháp lý, tăng cường năng lực cạnh tranh.

- Ngày 15/4/2020, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 93/KH-UBND về thực hiện Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 23/9/2019 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ triển khai Nghị quyết số 60/2018/QH14 ngày 15/6/2018 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện và đẩy mạnh việc thực hiện

chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước.

## **2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật**

- Công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân (HĐND), UBND tỉnh:

UBND tỉnh đang xây dựng dự thảo các Nghị quyết liên quan đến phí, lệ phí theo quy định tại Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29/11/2019 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để thông qua vào kỳ họp cuối năm 2020 của HĐND tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 2725/VPCP-KTTH của Văn phòng Chính phủ ngày 08/4/2020, nhằm giảm chi phí cho các tổ chức, cá nhân trong đăng ký thành lập doanh nghiệp, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh xem xét giảm 50% mức thu phí lệ phí đăng ký kinh doanh; thời gian thực hiện trong 03 tháng từ tháng 4/2020 đến tháng 6/2020.

UBND tỉnh ban hành 10 quyết định QPPL, trong đó có 03 Quyết định liên quan đến hỗ trợ tổ chức, hộ gia đình, cá nhân do ảnh hưởng của dịch covid-19: Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 phân cấp phê duyệt hỗ trợ liên kết gắn sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 12/5/2020 điều chỉnh giảm giá tiêu thụ nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 13/5/2020 điều chỉnh giảm giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ đôi với chợ được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Các văn bản QPPL do địa phương ban hành đảm bảo tính pháp lý, tính khả thi, phục vụ có hiệu quả công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, góp phần giảm chi phí tuân thủ pháp luật cho tổ chức, cá nhân.

- Công tác rà soát văn bản QPPL:

Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh phối hợp với Sở Tư pháp rà soát 31 văn bản QPPL, qua đó đề xuất HĐND, UBND tỉnh ban hành 17 văn bản QPPL mới; sửa đổi, bổ sung 01 nghị quyết và 04 quyết định; bãi bỏ 05 nghị quyết, 14 quyết định.

## **3. Về tổ chức thi hành pháp luật**

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Các sở, ngành, các cấp tập trung tuyên truyền, phổ biến, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách, văn bản QPPL, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng, chống dịch covid-19, phòng chống hạn, mặn trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó, các sở, ngành, các cấp còn tuyên truyền, phổ biến các chính sách, văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống nhân dân; các văn bản, chính sách về hỗ trợ tài chính, đời sống, sản xuất, kinh doanh của người dân, tổ chức, doanh nghiệp do ảnh hưởng của dịch covid-19, do tác hại của hạn, mặn gây ra.

Trong điều kiện tập trung phòng, chống dịch covid-19, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện chủ yếu thông qua các phương tiện thông tin đại chúng ở cấp tỉnh, cấp huyện và cơ sở, các trang thông tin điện tử, thông qua việc phát hành các tài liệu, tờ rơi, tờ gấp để tuyên truyền, phổ biến đến tổ chức, doanh nghiệp, người dân.

UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 12/02/2020 về thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh năm 2020.

- Triển khai thực hiện các Nghị định, Thông tư trong các lĩnh vực có liên quan đến doanh nghiệp, như: Nghị định số 90/2019/NĐ-CP quy định mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; Nghị định số 10/2020/NĐ-CP quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; Nghị định số 17/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Nghị định số 28/2020/NĐ-CP xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Nghị định số 25/2020/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư; Nghị định số 37/2020/NĐ-CP bổ sung Danh mục ngành, nghề ưu đãi đầu tư ban hành kèm theo Nghị định số 118/2015/NĐ-CP; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công...

b) Về tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp; thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân theo quy định. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; không tổ chức kiểm tra định kỳ trong năm 2020 đối với doanh nghiệp không có dấu hiệu vi phạm, nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp tập trung giải quyết khó khăn, duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Ngành Thanh tra đã triển khai hướng dẫn thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, nhất là các giải pháp về công khai minh bạch trong đầu tư, xây dựng cơ bản, kinh tế tài chính, đất đai, mua sắm công, nâng cao chất lượng thực hiện cải cách hành chính, thủ tục hành chính, áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành... góp phần ngăn ngừa có hiệu quả các tiêu cực, tham nhũng trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

c) Về cải cách hành chính (CCHC), kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC):

- Công tác CCHC, nhất là cải cách TTHC đã đạt được những kết quả được cộng đồng doanh nghiệp ghi nhận. Các hoạt động của các sở, ngành, địa phương, như: cung cấp thông tin quy hoạch; minh bạch thông tin về đất công; công khai thông tin dự án mời gọi đầu tư; giá đất tạm tính để nhà đầu tư tham khảo; bố trí cán bộ am hiểu về chuyên môn để hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện các

thủ tục đầu tư, đăng ký kinh doanh, thủ tục về đất đai, môi trường, xây dựng, ưu đãi thuế,... được các doanh nghiệp, nhà đầu tư đánh giá cao.

- UBND tỉnh ban hành và thực hiện Kế hoạch 76/KH-UBND ngày 12/3/2020 tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011 - 2020.

- UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 17/3/2020 về ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Tiền Giang năm 2020. Theo đó, tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động các cơ quan nhà nước, kết hợp chặt chẽ với CCHC; tích hợp, kết nối các hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu tạo môi trường chia sẻ thông tin qua mạng giữa các cơ quan nhà nước trên cơ sở kiến trúc chính quyền điện tử của tỉnh; triển khai xây dựng một số thành phần cơ bản của Đề án xây dựng thành phố thông minh; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp về dịch vụ công trực tuyến, nâng cao khả năng tương tác giữa người dân, doanh nghiệp với chính quyền. Tiếp tục triển khai 18 nhiệm vụ, dự án về ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước, trong đó tập trung vào các dự án hoàn thiện các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành; xây dựng hệ thống thông tin dùng chung các ngành.

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến ứng dụng CNTT và CCHC trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở đó, chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh; triển khai thực hiện thanh toán phí, lệ phí trực tuyến nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức có nhu cầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến, từng bước xây dựng thành công chính quyền điện tử.

- Về kiểm soát TTHC:

+ Về rà soát, đơn giản hóa TTHC: UBND tỉnh ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định số 690/QĐ-UBND ngày 11/3/2020 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2020 của các cấp chính quyền trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục rà soát, cắt giảm TTHC, chi phí cho doanh nghiệp; đẩy mạnh đơn giản hóa, cắt giảm TTHC, nhất là về đất đai, đầu tư, xây dựng, tín dụng, thuế... Chỉ đạo thực hiện việc thu lệ phí cấp giấy phép xây dựng theo quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục đề nghị cấp giấy phép xây dựng, góp phần nâng xếp hạng chỉ số Cấp phép xây dựng (A3) theo mục tiêu cụ thể của Nghị quyết số 02/NQ-CP là lên 2 - 3 bậc đến năm 2021; rút ngắn thời gian cấp giấy phép xây dựng; thời gian thực hiện thủ tục thẩm định thiết kế cơ sở đối với dự án nhóm B, nhóm C. Rút ngắn thời gian giải quyết TTHC cấp giấy phép lao động nước ngoài thuộc lĩnh vực việc làm từ 05 ngày làm việc xuống 03 ngày làm việc.

Tập trung tái cấu trúc nghiệp vụ các TTHC cấp độ 3, 4 tích hợp với Cổng dịch vụ công quốc gia theo hướng cắt giảm chi phí và tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

+ Về kiểm tra thực hiện nhiệm vụ kiểm soát TTHC: UBND tỉnh ban hành và thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 05/02/2020 về kiểm tra công tác

kiểm soát TTHC; cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2020 trên địa bàn tỉnh; thành lập Đoàn kiểm tra và sẽ tiến hành kiểm tra trong quý III/2020.

+ UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 10/10/2019 thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Tiền Giang, chính thức hoạt động từ ngày 02/01/2020: có 19 sở, ban, ngành tỉnh và Bưu điện thành phố Mỹ Tho tổ chức tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC cho tổ chức, cá nhân tại Trung tâm, với 16 quầy tiếp nhận, giải quyết TTHC. Trung tâm có diện tích rộng rãi, thoáng mát, được trang bị máy lạnh, cơ sở vật chất tiên tiến, các quầy tiếp nhận và giải quyết TTHC được bố trí khoa học, hợp lý, đã tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong việc thực hiện TTHC.

d) Thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1:

- Tổ chức các cuộc họp, hội nghị nhằm nắm bắt tình hình, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh; lắng nghe phản ánh, kiến nghị; kịp thời đề ra các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho doanh nghiệp khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh sau dịch Covid 19. Phối hợp thực hiện các giải pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận vốn tín dụng, tài chính, thuế, thương mại, thanh toán điện tử theo chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước. Đề nghị các tổ chức tín dụng cân đối, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu vốn phục vụ sản xuất kinh doanh, rút ngắn thời gian xét duyệt hồ sơ vay vốn, nâng cao khả năng tiếp cận vốn vay của khách hàng; áp dụng các biện pháp hỗ trợ đối với những khách hàng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid 19 như cơ cấu lại thời hạn trả nợ, xem xét miễn, giảm lãi vay, phí...

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư, giao 100% kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 ngay trong quý 1/2020; thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2020; triển khai các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút vốn đầu tư trong và ngoài nước để tận dụng tốt các cơ hội phát triển.

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, các chủ trương, văn bản của Chính phủ, các Bộ, ngành về các biện pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19...

- Chỉ đạo các sở, ngành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp:

+ Ngành Công Thương: xây dựng, thực hiện các giải pháp, kế hoạch ứng phó khẩn cấp đối với dịch Covid-19, đảm bảo cân đối cung - cầu hàng hóa; kết nối với các địa phương, doanh nghiệp, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà phân phối hỗ trợ tiêu thụ, chế biến các loại trái cây của tỉnh; tháo gỡ khó khăn cho các dự án đầu tư chế biến nông sản trên địa bàn tỉnh; triển khai các hoạt động công nghiệp, thương mại sau dịch Covid-19.

- Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội: tổ chức các lớp tập huấn về pháp luật lao động, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất

nghiệp, trợ cấp thôi việc, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi... cho các doanh nghiệp, người lao động. Tập trung xử lý vướng mắc về các vấn đề lao động, việc làm trong các doanh nghiệp; tuyên truyền, động viên tinh thần người lao động, hỗ trợ lao động bị thôi việc, mất việc do ảnh hưởng của dịch Covid-19; hỗ trợ đào tạo nghề phù hợp; bảo đảm an sinh xã hội, sức khỏe và đời sống nhân dân.

- Ngành Văn hóa - Thể thao và Du lịch: tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch nắm vững thực hiện đúng quy định của pháp luật cũng như điều kiện kinh doanh trong lĩnh vực du lịch.

- Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu tổ chức thực hiện các phương án, kịch bản ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống hạn mặn, nhằm thiệt hại đến mức thấp nhất hậu quả của tình hình hạn, mặn gây ra ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống người dân.

## II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Sáu tháng đầu năm, các hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh gặp rất nhiều khó khăn do ảnh hưởng của hạn, mặn và dịch Covid-19. Các ngành, các cấp đã tập trung thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn mặn, dịch Covid-19, khôi phục sản xuất, kinh doanh, ổn định đời sống nhân dân. Tuy nhiên, tác hại, hậu quả của hạn mặn, dịch Covid-19 vẫn còn ảnh hưởng lâu dài đến nhiều lĩnh vực kinh tế, xã hội của địa phương.

## III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Cấp Trung ương ban hành chủ trương, chính sách, giải pháp đồng bộ, toàn diện nhằm tạo cơ sở, điều kiện để khôi phục sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế sau đại dịch Covid-19 trên phạm vi quốc gia.

- Bộ Tư pháp chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổ chức tập huấn chuyên sâu, phát hành tài liệu hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 cho các địa phương để nắm vững, thực hiện thống nhất, chặt chẽ.

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 trong 06 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Kính chuyển Bộ Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. /.

### Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (b/c);
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các H, TP, TX;
- VPĐDBQH, HĐND & UBND: CVP, PVP (Đồng);
- Lưu: VT, NCPC(S).

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Văn Dũng*